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LAS NIIF PYMES  

2015 

Prólogo a la NIIF para la PYMES 
  

Estados financieros con propósito de información general 

Las NIIF están diseñadas para ser aplicadas en los estados financieros con propósito 

de información general, así como en otra información financiera, de todas las 

entidades con ánimo de lucro. 
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SECCIÓN 

1-2 
Sección 1 

Descripción de pequeñas y medianas entidades 
Las pequeñas y medianas entidades 

son entidades que: 

(a) no tienen obligación pública de 

rendir cuentas, y 

(b) publican estados financieros con 

propósito de información general 

para usuarios externos. Son ejemplos 

de usuarios externos los propietarios 

que no están implicados en la gestión 

del negocio, los acreedores actuales o 

potenciales y las agencias de calificación 

crediticia. 

 

Una entidad tiene obligación pública de 

rendir cuentas cuando:  

(a) sus instrumentos de deuda o de 

patrimonio se negocian en un mercado 

público o están en proceso de emitir 

estos instrumentos para negociarse en 

un mercado público (ya sea una bolsa 

de valores nacional o extranjera, o un 

mercado fuera de la bolsa de valores, 

incluyendo mercados locales o 

regionales); o  

(b) una de sus principales actividades es 

mantener activos en calidad de 

fiduciaria para un amplio grupo de 

terceros (la mayoría de bancos, 

cooperativas de crédito, compañías de 

seguros, comisionistas e intermediarios 

de valores, fondos de inversión y 

bancos de inversión cumplirían este 

segundo criterio).

Sección 2 

Objetivo de los estados financieros de las pequeñas y medianas 

entidades 
El objetivo de los estados financieros de 

una pequeña o mediana entidad es 

proporcionar información sobre la 

situación financiera, el rendimiento y 

los flujos de efectivo de la entidad que 

sea útil para la toma de decisiones 

económicas de una amplia gama de 

usuarios que no están en condiciones 

de exigir informes a la medida de sus 

necesidades específicas de 

información. 
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Características cualitativas de la 

información en los estados 

financieros 

Comprensibilidad 

La información proporcionada en los 

estados financieros debe presentarse 

de modo que sea comprensible para los 

usuarios que tienen un conocimiento 

razonable de las actividades 

económicas y empresariales y de la 

contabilidad, así como voluntad para 

estudiar la información con diligencia 

razonable. 

La información proporcionada en los 

estados financieros debe ser relevante 

para las necesidades de toma de 

decisiones de los usuarios. 

Materialidad o importancia relativa 

La información es material—y por ello 

es relevante—, si su omisión o su 

presentación errónea pueden influir en 

las decisiones económicas que los 

usuarios tomen a partir de los estados 

financieros. 

Fiabilidad 

La información proporcionada en los 

estados financieros debe ser fiable. La 

información es fiable cuando está libre 

de error significativo y sesgo, y 

representa fielmente lo que pretende 

representar o puede esperarse 

razonablemente que represente. 

La esencia sobre la forma 

Las transacciones y demás sucesos y 

condiciones deben contabilizarse y 

presentarse de acuerdo con su esencia 

y no solamente en consideración a su 

forma legal. 

Prudencia 

Las incertidumbres que 

inevitablemente rodean muchos 

sucesos y circunstancias se reconocen 

mediante la revelación de información 

acerca de su naturaleza y extensión, así 

como por el ejercicio de prudencia en la 

preparación de los estados financieros. 

Integridad 

Para ser fiable, la información en los 

estados financieros debe ser completa 

dentro de los límites de la importancia 

relativa y el costo. 

Comparabilidad 

Los usuarios deben ser capaces de 

comparar los estados financieros de 

una entidad a lo largo del tiempo, para 

identificar las tendencias de su 

situación financiera y su rendimiento 

financiero. 

Oportunidad 

Para ser relevante, la información 

financiera debe ser capaz de influir en 

las decisiones económicas de los 

usuarios. La oportunidad implica 

proporcionar información dentro del 

período de tiempo para la decisión. 

Equilibrio entre costo y beneficio 

Los beneficios derivados de la 

información deben exceder a los costos 

de suministrarla. La evaluación de 

beneficios y costos es, sustancialmente, 
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un proceso de juicio. Además, los costos 

no son soportados necesariamente por 

quienes disfrutan de los beneficios y 

con frecuencia disfrutan de los 

beneficios de la información una amplia 

gama de usuarios externos. 

Esfuerzo y costo desproporcionados 

Se especifica una exención por esfuerzo 

o costo desproporcionado para algunos 

requerimientos de esta Norma. Esta 

exención no se usará para otros 

requerimientos de esta Norma. 

Situación Financiera 

La situación financiera de una entidad 

es la relación entre los activos, los 

pasivos 

y el patrimonio en una fecha concreta, 

tal como se presenta en el estado de 

situación financiera.  Estos se definen 

como sigue:  

(a) un activo es un recurso controlado 

por la entidad como resultado de 

sucesos pasados, del que la entidad 

espera obtener, en el futuro, beneficios 

económicos;  

(b) un pasivo es una obligación presente 

de la entidad, surgida a raíz de sucesos 

pasados, al vencimiento de la cual, y 

para cancelarla, la entidad espera 

desprenderse de recursos que 

incorporan beneficios económicos; y  

(c) patrimonio es la parte residual de los 

activos de la entidad, una vez deducidos 

todos sus pasivos. 

Rendimiento 

El rendimiento es la relación entre los 

ingresos y los gastos de una entidad 

durante el período sobre el que se 

informa. Esta Norma permite a las 

entidades presentar el rendimiento en 

un único estado financiero (un estado 

del resultado integral) o en dos estados 

financieros (un estado de resultados y 

un estado del resultado integral). 

Ingresos 

La definición de ingresos incluye tanto a 

los ingresos de actividades ordinarias 

como a las ganancias.  

(a) Los ingresos de actividades 

ordinarias surgen en el curso de las 

actividades ordinarias de una entidad y 

adoptan una gran variedad de 

nombres, tales como ventas, 

comisiones, intereses, dividendos, 

regalías y alquileres. 

 (b) Ganancias son otras partidas que 

satisfacen la definición de ingresos pero 

que no son ingresos de actividades 

ordinarias. Cuando las ganancias se 

reconocen en el estado del resultado 

integral, es usual presentarlas por 

separado, puesto que el conocimiento 

de las mismas es útil para la toma de 

decisiones económicas. 

Gastos 

La definición de gastos incluye tanto las 

pérdidas como los gastos que surgen en 

las actividades ordinarias de la entidad:  



 

5 
 

(a) los gastos que surgen de la actividad 

ordinaria incluyen, por ejemplo, el costo 

de las ventas, los salarios y la 

depreciación. Usualmente, toman la 

forma de una salida o disminución del 

valor de los activos, tales como efectivo 

y equivalentes al efectivo, inventarios o 

propiedades, planta y equipo. 

 (b) las pérdidas son otras partidas que 

cumplen la definición de gastos y que 

pueden surgir en el curso de las 

actividades ordinarias de la entidad. Si 

las pérdidas se reconocen en el estado 

del resultado integral. 

Reconocimiento de activos, pasivos, 

ingresos y gastos. 

Reconocimiento es el proceso de 

incorporación en los estados 

financieros de una partida que cumple 

la definición de un activo, pasivo, 

ingreso o gasto y que satisface los 

siguientes criterios: (a) es probable que 

cualquier beneficio económico futuro 

asociado con la partida llegue a, o salga 

de la entidad; y  

(b) que la partida tenga un costo o valor 

que pueda ser medido con fiabilidad. 

 

La probabilidad de obtener 

beneficios económicos futuros. 

El concepto de probabilidad se utiliza, 

en el primer criterio de reconocimiento, 

con referencia al grado de 

incertidumbre con que los beneficios 

económicos futuros asociados al mismo 

llegarán a, o saldrán, de la entidad. 

 

 

Fiabilidad de la medición 

El segundo criterio para el 

reconocimiento de una partida es que 

posea un costo o un valor que pueda 

medirse de forma fiable. En muchos 

casos, el costo o valor de una partida es 

conocido. 

 

Medición de activos, pasivos, 

ingresos y gastos 

Medición es el proceso de 

determinación de los importes 

monetarios en los que una entidad 

mide los activos, pasivos, ingresos y 

gastos en sus estados financieros. 

 

Principios generales de 

reconocimiento y medición 

Los requerimientos para el 

reconocimiento y medición de activos, 

pasivos, ingresos y gastos en esta 

Norma están basados en los principios 

generales que se derivan de las NIIF 

completas. 

 

Base contable de acumulación (o 

devengo) 

Una entidad elaborará sus estados 

financieros, excepto en lo relacionado 

con la información sobre flujos de 

efectivo, utilizando la base contable de 

acumulación (o devengo). 

 

Reconocimiento en los estados 

financieros 

 

Activos 
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Una entidad reconocerá un activo en el 

estado de situación financiera cuando 

sea probable que del mismo se 

obtengan beneficios económicos 

futuros para la entidad y, además, el 

activo tenga un costo o valor que pueda 

ser medido con fiabilidad. 

 

Pasivo 

Una entidad reconocerá un pasivo en el 

estado de situación financiera cuando:  

(a) la entidad tiene una obligación al 

final del período sobre el que se informa 

como resultado de un suceso pasado;  

(b) es probable que se requerirá a la 

entidad en la liquidación, la 

transferencia de recursos que 

incorporen beneficios económicos; y  

(c) el importe de la liquidación puede 

medirse de forma fiable. 

 

Ingreso 

El reconocimiento de los ingresos 

procede directamente del 

reconocimiento y la medición de activos 

y pasivos. 

 

Gasto 

El reconocimiento de los gastos procede 

directamente del reconocimiento y la 

medición de activos y pasivos. 

 

Activos financieros y pasivos 

financieros 

Una entidad medirá los activos 

financieros básicos y los pasivos 

financieros básicos, según se definen en 

la Sección 11 Instrumentos Financieros 

Básicos, al costo amortizado menos el 

deterioro del valor excepto para las 

inversiones en acciones preferentes no 

convertibles y acciones ordinarias o 

acciones preferentes sin opción de 

venta que cotizan en bolsa o cuyo valor 

razonable se puede medir con fiabilidad 

de otro modo sin esfuerzo o costo 

desproporcionado, que se miden al 

valor razonable con cambios en el valor 

razonable reconocidos en el resultado.  

 

Activos no financieros 

La mayoría de los activos no financieros 

que una entidad reconoció inicialmente 

al costo histórico son medidas 

posteriormente sobre otras bases de 

medición. 

 

Pasivos distintos de los pasivos 

financieros 

La mayoría de los pasivos distintos de 

los pasivos financieros se medirán por 

la mejor estimación del importe que se 

requeriría para liquidar la obligación en 

la fecha sobre la que se informa 

 

Compensación 

Una entidad no compensará activos y 

pasivos o ingresos y gastos a menos que 

así lo requiera o permita esta Norma:  

(a) la medición de activos por el importe 

neto de correcciones valorativas no 

constituye un caso de compensación. 

Por ejemplo, correcciones de valor por 

obsolescencia en inventarios y 

correcciones por cuentas por cobrar 

incobrables. 

 (b) si las actividades de operación 

normales de una entidad no incluyen la 

compra y venta de activos no corrientes 
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incluyendo inversiones y activos de 

operación, la entidad presentará 

ganancias y pérdidas por la disposición 

de tales activos, deduciendo del 

importe recibido por la disposición el 

importe en libros del activo y los gastos 

de venta correspondientes. 

 

Sección 

3-6 
 

Sección 3 

Presentación de Estados Financieros 

Presentación razonable 

Los estados financieros presentarán 

razonablemente, la situación financiera, 

el rendimiento financiero y los flujos de 

efectivo de una entidad. La 

presentación razonable requiere la 

representación fiel de los efectos de las 

transacciones, otros sucesos y 

condiciones, de acuerdo con las 

definiciones y criterios de 

reconocimiento de activos, pasivos, 

ingresos y gastos. 

 

Cumplimiento con la NIIF para las 

PYMES 

Una entidad cuyos estados financieros 

cumplan la NIIF para las PYMES efectuará 

en las notas una declaración, explícita y 

sin reservas de dicho cumplimiento. Los 

estados financieros no deberán señalar 

que cumplen la NIIF para las PYMES a 

menos que cumplan con todos los 

requerimientos de esta NIIF. 

 

Conjunto completo de estados 

financieros 

Un conjunto completo de estados 

financieros de una entidad incluye todo 

lo siguiente: (a) un estado de situación 

financiera a la fecha sobre la que se 

informa; (b) una u otra de las siguientes 

informaciones: (i) Un solo estado del 

resultado integral para el período sobre 

el que se informa que muestre todas las 

partidas de ingresos y gastos 

reconocidas durante el período 

incluyendo aquellas partidas 

reconocidas al determinar el resultado 

(que es un subtotal en el estado del 

resultado integral) y las partidas de otro 

resultado integral. (ii) Un estado de 

resultados separado y un estado del 

resultado integral separado. Si una 

entidad elige presentar un estado de 

resultados y un estado del resultado 

integral, el estado del resultado integral 

comenzará con el resultado y, a 

continuación, mostrará las partidas de 

otro resultado integral. (c) Un estado de 

cambios en el patrimonio del período 

sobre el que se informa; (d) Un estado 
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de flujos de efectivo del período sobre 

el que se informa; y (e) Notas, que 

incluyan un resumen de las políticas 

contables significativas y otra 

información explicativa. 

Identificación de los estados 

financieros 

Una entidad identificará claramente 

cada uno de los estados financieros y de 

las notas y los distinguirá de otra 

información que esté contenida en el 

mismo documento. Además, una 

entidad presentará la siguiente 

información de forma destacada, y la 

repetirá cuando sea necesario para la 

comprensión de la información 

presentada: (a) el nombre de la entidad 

que informa y cualquier cambio en su 

denominación desde el final del período 

precedente sobre el que se informa; (b) 

si los estados financieros pertenecen a 

la entidad individual o a un grupo de 

entidades; (c) la fecha del cierre del 

período sobre el que se informa y el 

período cubierto por los estados 

financieros; (d) la moneda de 

presentación, tal como se define en la 

Sección 30 Conversión de Moneda 

Extranjera; y (e) el grado de redondeo, si 

lo hay, practicado al presentar los 

importes en los estados financieros. 

 

Sección 4 

Estado de Situación Financiera 

Información a presentar en el estado 

de situación financiera 

Como mínimo, el estado de situación 

financiera incluirá partidas que 

presenten los siguientes importes:  

(a) efectivo y equivalentes al efectivo; 

(b) deudores comerciales y otras 

cuentas por cobrar;  

(c) activos financieros [excluyendo los 

importes mostrados en (a), (b), (j) y (k)];  

(d) inventarios;  

(e) propiedades, planta y equipo; (ea) 

propiedades de inversión registradas al 

costo menos la depreciación y el 

deterioro del valor acumulados;  

(f) propiedades de inversión registradas 

al valor razonable con cambios en 

resultados;  

(g) activos intangibles;  

(h) activos biológicos registrados al 

costo menos la depreciación acumulada 

y el deterioro del valor;  

(i) activos biológicos registrados al valor 

razonable con cambios en resultados; 

 (j) inversiones en asociadas;  

(k) inversiones en entidades 

controladas de forma conjunta;  

(l) acreedores comerciales y otras 

cuentas por pagar;  

(m) pasivos financieros [excluyendo los 

importes mostrados en (l) y (p)]; (n) 
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pasivos y activos por impuestos 

corrientes;  

(o) pasivos por impuestos diferidos y 

activos por impuestos diferidos (éstos 

siempre se clasificarán como no 

corrientes);  

(p) provisiones;  

(q) participaciones no controladoras, 

presentadas dentro del patrimonio de 

forma separada al patrimonio atribuible 

a los propietarios de la controladora; y  

(r) patrimonio atribuible a los 

propietarios de la controladora. 

 

Distinción entre partidas corrientes y 

no corrientes 

Una entidad presentará sus activos 

corrientes y no corrientes, y sus pasivos 

corrientes y no corrientes, como 

categorías separadas en su estado de 

situación 

financiera. 

Activos corrientes 

Una entidad clasificará un activo como 

corriente cuando: 

(a) espera realizarlo o tiene la intención 

de venderlo o consumirlo en su ciclo 

normal de operación; 

(b) mantiene el activo principalmente 

con fines de negociación; 

(c) espera realizar el activo dentro de los 

doce meses siguientes desde la fecha 

sobre la que se informa; o 

(d) se trate de efectivo o un equivalente 

al efectivo, salvo que su utilización esté 

restringida y no pueda ser 

intercambiado ni utilizado para cancelar 

un pasivo por un período mínimo de 

doce meses desde de la fecha sobre la 

que se informa. 

Pasivos corrientes 

Una entidad clasificará un pasivo como 

corriente cuando: 

(a) espera liquidarlo en el transcurso del 

ciclo normal de operación de la entidad; 

(b) mantiene el pasivo principalmente 

con el propósito de negociar; 

(c) el pasivo debe liquidarse dentro de 

los doce meses siguientes a la fecha 

sobre la que se informa; o 

(d) la entidad no tiene un derecho 

incondicional para aplazar la 

cancelación 

del pasivo durante, al menos, los doce 

meses siguientes a la fecha sobre la 

que se informa. 

Ordenación y formato de las partidas 

del estado de situación financiera 

La decisión de presentar partidas 

adicionales por separado se basará en 

una evaluación de todo lo siguiente: 

(a) Los importes, la naturaleza y liquidez 

de los activos. 

(b) La función de los activos dentro de la 

entidad. 

(c) Los importes, la naturaleza y el plazo 

de los pasivos. 

Información a presentar en el estado 

de situación financiera o en las notas 

Una entidad revelará, ya sea en el 

estado de situación financiera o en las 

notas, las siguientes subclasificaciones 

de las partidas presentadas: (a) 
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propiedades, planta y equipo en 

clasificaciones adecuadas a la entidad; 

(b) deudores comerciales y otras 

cuentas por cobrar mostrando por 

separado los importes debidos por 

partes relacionadas, importes debidos 

por otras partes, y cuentas por cobrar 

que surgen de ingresos acumulados o 

devengados todavía no facturados; (c) 

inventarios, que muestren por 

separado importes de inventarios: (i) 

poseídos para ser vendidos en el curso 

normal del negocio; (ii) en proceso de 

producción con vistas a esa venta; y (iii) 

en forma de materiales o suministros, 

para ser consumidos en el proceso de 

producción, o en la prestación de 

servicios. (d) cuentas por pagar 

comerciales y otras cuentas por pagar, 

mostrando de forma separada los 

importes por pagar a los proveedores 

comerciales, por pagar a partes 

relacionadas, ingresos diferidos y 

acumulados o devengados; (e) 

provisiones por beneficios a los 

empleados y otras provisiones; y (f) 

clases de patrimonio, tales como capital 

desembolsado, primas de emisión, 

ganancias acumuladas y partidas de 

ingreso y gasto que, como requiere esta 

Norma, se reconocen en otro resultado 

integral y se presentan por separado en 

el patrimonio. 

Una entidad con capital en acciones 

revelará, ya sea en el estado de 

situación financiera o en las notas, lo 

siguiente: 

(a) Para cada clase de capital en 

acciones: 

(i) El número de acciones autorizadas. 

El número de acciones emitidas y 

pagadas totalmente, así como las 

emitidas, pero aún no pagadas en su 

totalidad. 

 

(iii) El valor nominal de las acciones, o el 

hecho de que no tengan valor nominal. 

(iv) Una conciliación entre el número de 

acciones en circulación al principio y al 

final del período. 

(v) Los derechos, privilegios y 

restricciones correspondientes a cada 

clase de acciones, incluyendo los que se 

refieran a las restricciones que afecten 

a la distribución de dividendos y al 

reembolso del capital. 

(vi) Las acciones de la entidad 

mantenidas por ella o por sus 

subsidiarias o asociadas. 

(vii) Las acciones cuya emisión está 

reservada como consecuencia de la 

existencia de opciones o contratos para 

la venta de acciones, describiendo las 

condiciones e importes.
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Sección 5 

Estado del Resultado integral y Estado de Resultados 

Una entidad presentará su resultado 

integral total para un período: (a) en un 

único estado del resultado integral, en 

cuyo caso el estado del resultado 

integral presentará todas las partidas 

de ingreso y gasto reconocidas en el 

período; o (b) en dos estados—un 

estado de resultados y un estado del 

resultado integral—, en cuyo caso el 

estado de resultados presentará todas 

las partidas de ingreso y gasto 

reconocidas en el período excepto las 

que estén reconocidas en el resultado 

integral total fuera del resultado, tal y 

como permite o requiere esta NIIF. 

Desglose de gastos 

Una entidad presentará un desglose de 

gastos, utilizando una clasificación 

basada en la naturaleza o en la función 

de los gastos dentro de la entidad, lo 

que proporcione una información que 

sea fiable y más relevante. 

Desglose por naturaleza de los gastos 

Según este método de clasificación los 

gastos se agrupan en el estado del 

resultado integral de acuerdo con su 

naturaleza (por ejemplo, depreciación, 

compras de materiales, costos de 

transporte, beneficios a los empleados 

y costos de publicidad) y no los 

redistribuirá entre las diferentes 

funciones dentro de la entidad. 

Desglose por función de los gastos 

Según este método de clasificación, los 

gastos se agruparán de acuerdo con su 

función como parte del costo de las 

ventas o, por ejemplo, de los costos de 

actividades de distribución o 

administración. Como mínimo una 

entidad revelará, según este método, su 

costo de ventas de forma separada de 

otros gastos.

Sección 6 

Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Resultados y 

Ganancias acumuladas 

Información a presentar en el estado 

de cambios en el patrimonio 

El estado de cambios en el patrimonio 

incluye la información siguiente: (a) el 

resultado integral total del período, 
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mostrando de forma separada los 

importes totales atribuibles a los 

propietarios de la controladora y a las 

participaciones no controladoras; (b) 

para cada componente de patrimonio, 

los efectos de la aplicación retroactiva o 

la re expresión retroactiva reconocidos 

según la Sección 10 Políticas, 

Estimaciones y Errores Contables; y (c) 

para cada componente del patrimonio, 

una conciliación entre los importes en 

libros, al inicio y al final del período, 

revelando por separado los cambios 

resultantes de: (i) el resultado del 

período; (ii) otro resultado integral; y (iii) 

Los importes de las inversiones hechas 

por los propietarios y de los dividendos 

y otras distribuciones hechas a éstos en 

su capacidad de propietarios, 

mostrando por separado las emisiones 

de acciones, las transacciones de 

acciones propias en cartera, los 

dividendos y otras distribuciones a los 

propietarios, y los cambios en las 

participaciones en la propiedad en 

subsidiarias que no den lugar a una 

pérdida de control. 

Estado de resultados y ganancias 

acumuladas 

El estado de resultados y ganancias 

acumuladas presenta los resultados y 

los cambios en las ganancias 

acumuladas de una entidad para un 

período sobre el que se informa. 

Información a presentar en el estado 

de resultados y ganancias 

acumuladas  

Una entidad presentará en el estado de 

resultados y ganancias acumuladas, 

además de la información exigida en la 

Sección 5 Estado del Resultado Integral 

y Estado de Resultados, las siguientes 

partidas: (a) ganancias acumuladas al 

comienzo del período sobre el que se 

informa; (b) dividendos declarados 

durante el período, pagados o por 

pagar; (c) re expresión de ganancias 

acumuladas por correcciones de 

errores de períodos anteriores; (d) re 

expresiones de ganancias acumuladas 

por cambios en políticas contables; y (e) 

ganancias acumuladas al final del 

período sobre el que se informa. 
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Sección 

7-9 
 

Sección 7 

Estado Flujo de Efectivo 

Estado de flujo de efectivo 

El estado de flujos de efectivo 

proporciona información sobre los 

cambios en el efectivo y equivalentes al 

efectivo de una entidad durante el 

período sobre el que se informa, 

mostrando por separado los cambios 

según procedan de actividades de 

operación, actividades de inversión y 

actividades de financiación 

Equivalentes al efectivo 

Los equivalentes al efectivo son 

inversiones a corto plazo de gran 

liquidez que se mantienen para cumplir 

con los compromisos de pago a corto 

plazo más que para propósitos de 

inversión u otros. Por tanto, una 

inversión cumplirá las condiciones de 

equivalente al efectivo solo cuando 

tenga vencimiento próximo, por 

ejemplo, de tres meses o menos desde 

la fecha de adquisición 

 

Actividades de operación 

Las actividades de operación son las 

actividades que constituyen la principal 

fuente de ingresos de actividades 

ordinarias de la entidad. Por 

consiguiente, los flujos de efectivo de 

actividades de operación generalmente 

proceden de las transacciones y otros 

sucesos y condiciones que entran en la 

determinación del resultado. Ejemplos 

de flujos de efectivo por actividades de 

operación son los siguientes:  

(a) Cobros procedentes de las ventas de 

bienes y prestación de servicios. 

(b) Cobros procedentes de regalías, 

cuotas, comisiones y otros ingresos de 

actividades ordinarias. 

(c) Pagos a proveedores de bienes y 

servicios. 

(d) Pagos a los empleados y por cuenta 

de ellos. 

(e) Pagos o devoluciones del impuesto a 

las ganancias, a menos que puedan 

clasificarse específicamente dentro de 

las actividades de inversión y 

financiación. 

(f) cobros y pagos procedentes de 

inversiones, préstamos y otros 

contratos mantenidos con propósito de 

intermediación o para negociar que 

sean similares a los inventarios 

adquiridos específicamente para 

revender. 
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Actividades de financiación 

Ejemplos de flujos de efectivo por 

actividades de financiación son los 

siguientes: (a) cobros procedentes de la 

emisión de acciones u otros 

instrumentos de capital; (b) pagos a los 

propietarios por adquirir o rescatar las 

acciones de la entidad; (c) cobros 

procedentes de la emisión de 

obligaciones, préstamos, pagarés, 

bonos, hipotecas y otros préstamos a 

corto o largo plazo; (d) reembolsos en 

efectivo de fondos tomados en 

préstamo; y (e) pagos realizados por un 

arrendatario para reducir 

Información sobre flujos de efectivo 

procedentes de actividades de 

operación 

Una entidad presentará los flujos de 

efectivo procedentes de actividades de 

operaciones utilizando: (a) el método 

indirecto, según el cual la ganancia o 

pérdida se ajusta por los efectos de las 

transacciones no monetarias, por todo 

tipo de partidas de pago diferido o 

acumulaciones (o devengo) de cobros o 

pagos en efectivo pasados o futuros y 

de las partidas de ingreso o gasto 

asociadas con flujos de efectivo de 

inversión o financiación; o (b) el método 

directo, según el cual se revelan las 

principales categorías de cobros y 

pagos en términos brutos. 

Flujos de efectivo en moneda 

extranjera 

Una entidad registrará los flujos de 

efectivo procedentes de transacciones 

en una moneda extranjera en la 

moneda funcional de la entidad, 

aplicando al importe en moneda 

extranjera la tasa de cambio entre 

ambas monedas en la fecha en que se 

produjo el flujo de efectivo. 

Sección 8 

Nota a los Estados Financieros 

Notas a los Estados Financieros 

Las notas contienen información 

adicional a la presentada en el estado 

de situación financiera, estado del 

resultado integral (si se presenta), 

estado de resultados (si se presenta), 

estado de resultados y ganancias 

acumuladas combinado (si se presenta), 

estado de cambios en el patrimonio (si 

se presenta) y estado de flujos de 

efectivo. Las notas proporcionan 

descripciones narrativas o 

desagregaciones de partidas 

presentadas en esos estados e 

información sobre partidas que no 

cumplen las condiciones para ser 

reconocidas en ellos. Además de los 

requerimientos de esta sección, casi 

todas las demás secciones de esta 

Norma requieren información a revelar 
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que normalmente se presenta en las 

notas. 

Información a revelar sobre políticas 

contables 

Una entidad revelará lo siguiente, en el 

resumen de políticas contables 

significativas: (a) la base (o bases) de 

medición utilizada para la elaboración 

de los estados financieros; y (b) las otras 

políticas contables utilizadas que sean 

relevantes para la comprensión de los 

estados financieros.

 

Sección 9 

Estados Financieros Consolidados y Separados 

Requerimientos para presentar 

estados financieros consolidados 

Una controladora no necesita presentar 

estados financieros consolidados si se 

cumplen las dos condiciones siguientes: 

(a) la controladora es ella misma una 

subsidiaria; y (b) su controladora última 

(o cualquier controladora intermedia) 

elabora estados financieros con 

propósito de información general 

consolidados que cumplen las NIIF 

completas o con esta Norma. 

Procedimientos de consolidación 

Los estados financieros consolidados 

presentan la información financiera de 

un grupo como si se tratara de una sola 

entidad económica. Al preparar los 

estados financieros consolidados, una 

entidad: (a) combinará los estados 

financieros de la controladora y sus 

subsidiarias línea por línea, agregando 

las partidas que representen activos, 

pasivos, patrimonio, ingresos y gastos 

de contenido similar. (b) eliminará el 

importe en libros de la inversión de la 

controladora en cada subsidiaria junto 

con la porción del patrimonio 

perteneciente a la controladora en cada 

una de las subsidiarias. (c) medirá y 

presentará las participaciones no 

controladoras en los resultados de las 

subsidiarias consolidadas para el 

período sobre el que se informa por 

separado de las participaciones de los 

propietarios de la controladora. (d) 

medirá y presentará las participaciones 

no controladoras en los activos netos de 

las subsidiarias consolidadas por 

separado de la participación en el 

patrimonio de los accionistas de la 

controladora. Las participaciones no 

controladoras en los activos netos están 

compuestas por: (i) el importe de la 

participación no controladora en la 

fecha de la combinación inicial, 

calculado de acuerdo con la Sección 19 

Combinaciones de Negocios y Plusvalía; 

y (ii) la porción de la participación no 

controladora en los cambios en el 



 

16 
 

patrimonio desde la fecha de la 

combinación. 

Políticas contables uniformes 

Los estados financieros consolidados se 

prepararán utilizando políticas 

contables uniformes para transacciones 

similares y para otros sucesos y 

condiciones que se hayan producido en 

circunstancias parecidas. 

Información a revelar en los estados 

financieros consolidados 

En los estados financieros consolidados 

deberá revelarse la siguiente 

información: (a) el hecho de que los 

estados son estados financieros 

consolidados; (b) la base para concluir 

que existe control cuando la 

controladora no posee, directa o 

indirectamente a través de subsidiarias, 

más de la mitad del poder de voto; (c) 

cualquier diferencia en la fecha sobre la 

que se informa de los estados 

financieros de la controladora y sus 

subsidiarias utilizados para la 

elaboración de los estados financieros 

consolidados; y (d) la naturaleza y el 

alcance de cualquier restricción 

significativa, (por ejemplo, como las 

procedentes de acuerdos de fondos 

tomados en préstamo o requerimientos 

de los reguladores) sobre la capacidad 

de las subsidiarias para transferir 

fondos a la controladora en forma de 

dividendos en efectivo o de reembolsos 

de préstamos. 

Información a revelar en los estados 

financieros combinados 

Los estados financieros combinados 

revelarán la siguiente información: 

(a) El hecho de que los estados 

financieros son estados financieros 

combinados. 

(b) La razón por la que se preparan 

estados financieros combinados. 

(c) La base para determinar qué 

entidades se incluyen en los estados 

financieros combinados. 

(d) La base para la preparación de los 

estados financieros combinados. 

(e) La información a revelar sobre 

partes relacionadas requerida en la 

Sección 33 Información a Revelar sobre 

Partes Relacionadas. 
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Sección 

10-13 
 

Sección 10 

Políticas, Estimaciones y Errores Contables 

Son políticas contables los principios, 

bases, convenciones, reglas y 

procedimientos específicos adoptados 

por una entidad al preparar y presentar 

estados financieros. 

Si esta Norma no trata específicamente 

una transacción, u otro suceso o 

condición, la gerencia de una entidad 

utilizará su juicio para desarrollar y 

aplicar una política contable que dé 

lugar a información que sea: (a) 

relevante para las necesidades de toma 

de decisiones económicas de los 

usuarios; y (b) fiable, en el sentido de 

que los estados financieros: (i) 

representen fielmente la situación 

financiera, el rendimiento financiero y 

los flujos de efectivo de la entidad; (ii) 

reflejen la esencia económica de las 

transacciones, otros sucesos y 

condiciones, y no simplemente su 

forma legal; (iii) sean neutrales, es decir, 

libres de sesgos; (iv) sean prudentes; y 

(v) estén completos en todos sus 

extremos significativos. 

 

 

Cambios en las políticas contables 

Una entidad cambiará una política 

contable solo si el cambio: 

(a) es requerido por cambios a esta NIIF, 

o 

(b) dé lugar a que los estados 

financieros suministren información 

fiable y más relevante sobre los efectos 

de las transacciones, otros sucesos o 

condiciones sobre la situación 

financiera, el rendimiento financiero o 

los flujos de efectivo de la entidad. 

 

Cambios en las estimaciones 

contables 

Un cambio en una estimación contable 

es un ajuste al importe en libros de un 

activo o de un pasivo, o al importe del 

consumo periódico de un activo, que 

procede de la evaluación de la situación 

actual de los activos y pasivos, así como 

de los beneficios futuros esperados y de 

las obligaciones asociadas con éstos. 

 

Los cambios en estimaciones contables 

proceden de nueva información o 

nuevos acontecimientos y, por 

consiguiente, no son correcciones de 

errores. Cuando sea difícil distinguir un 
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cambio en una política contable de un 

cambio en una estimación contable, el 

cambio se tratará como un cambio en 

una estimación contable. 

 

Sección 11 

Instrumentos Financieros Básicos 

Un instrumento financiero es un 

contrato que da lugar a un activo 

financiero de una entidad y a un pasivo 

financiero o a un instrumento de 

patrimonio de otra. 

Elección de política contable 

Una entidad elegirá aplicar: (a) los 

requerimientos de las Secciones 11 y 12 

en su totalidad; o (b) los requerimientos 

de reconocimiento y medición de la NIC 

39 Instrumentos Financieros: 

Reconocimiento y Medición1 y los 

requerimientos de la información a 

revelar de las Secciones 11 y 12. 

Los instrumentos financieros básicos 

que quedan dentro del alcance de la 

Sección 11 son los que cumplen las 

condiciones del párrafo 11.8. Son 

ejemplos de instrumentos financieros 

que normalmente cumplen dichas 

condiciones: 

(a) Efectivo. 

(b) Depósitos a la vista y depósitos a 

plazo fijo cuando la entidad es la 

depositante, por ejemplo, cuentas 

bancarias. 

(c) Obligaciones negociables y facturas 

comerciales mantenidas. 

(d) Cuentas, pagarés y préstamos por 

cobrar y por pagar. 

(e) Bonos e instrumentos de deuda 

similares. 

(f) Inversiones en acciones preferentes 

no convertibles y en acciones 

preferentes y ordinarias sin opción de 

venta. 

(g) Compromisos de recibir un 

préstamo si el compromiso no se puede 

liquidar por el importe neto en efectivo. 

Son ejemplos de instrumentos 

financieros que no satisfacen 

normalmente las condiciones del 

párrafo 11.8 y, por lo tanto, quedan 

dentro del alcance de la Sección 12: 

(a) Títulos respaldados por activos, tales 

como obligaciones hipotecarias 

garantizadas, acuerdos de recompra y 

paquetes titulizados de cuentas por 

cobrar. 

(b) Opciones, derechos, certificados 

para la compra de acciones (warrants), 

contratos de futuros, contratos a 

término y permutas financieras de tasas 

de interés que pueden liquidarse en 

efectivo o mediante el intercambio de 

otro instrumento financiero. 

(c) Instrumentos financieros que 

cumplen las condiciones y se designan 

como instrumentos de cobertura de 

acuerdo con los requerimientos de la 

Sección 

(d) Compromisos de conceder un 

préstamo a otra entidad. 
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(e) Compromisos de recibir un 

préstamo si el compromiso se puede 

liquidar por el importe neto en efectivo. 

 

Instrumentos financieros básicos 

Una entidad contabilizará los siguientes 

instrumentos financieros como 

instrumentos financieros básicos de 

acuerdo con lo establecido en la Sección 

11: 

(a) Efectivo. 

(b) Un instrumento de deuda (como una 

cuenta, pagaré o préstamo por cobrar o 

pagar) que cumpla las condiciones del 

párrafo 11.9. 

(c) Un compromiso de recibir un 

préstamo que: 

(i) no pueda liquidarse por el importe 

neto en efectivo, y 

(ii) cuando se ejecute el compromiso, se 

espera que cumpla las condiciones del 

párrafo 11.9. 

(d) Una inversión en acciones 

preferentes no convertibles y acciones 

preferentes u ordinarias sin opción de 

venta. 

Son ejemplos de instrumentos 

financieros que normalmente 

satisfacen las condiciones establecidas 

en el párrafo 11.9: 

(a) Cuentas de origen comercial y 

pagarés por cobrar y pagar y préstamos 

de bancos o terceros. 

b) Cuentas por pagar en una moneda 

extranjera. Sin embargo, cualquier 

cambio en la cuenta por pagar debido a 

un cambio en la tasa de cambio se 

reconoce en resultados como requiere 

el párrafo 30.10. 

(c) Préstamos a, o de, subsidiarias o 

asociadas que se deben pagar cuando 

son reclamados. 

(d) Un instrumento de deuda que podría 

convertirse inmediatamente en una 

cuenta por cobrar si el emisor 

incumpliese el pago de un interés o del 

principal (esta condición no viola las 

condiciones del párrafo 11.9). 

Son ejemplos de instrumentos 

financieros que no satisfacen las 

condiciones del párrafo 11.9 (y, por lo 

tanto, quedan dentro del alcance de la 

Sección 12): 

(a) Una inversión en instrumentos de 

patrimonio de otra entidad distintos de 

acciones preferentes no convertibles y 

acciones preferentes u ordinarias sin 

opción de venta [véase el párrafo 

11.8(d)]. 

(b) Una permuta financiera de tasas de 

interés que da lugar a un flujo de 

efectivo positivo o negativo o un 

compromiso a plazo para comprar 

materias primas cotizadas o 

instrumentos financieros que se 

pueden liquidar en efectivo o que, a su 

liquidación, pueden tener un flujo de 

efectivo positivo o negativo, porque 

estas permutas financieras y contratos 

a término no cumplen la condición del 

párrafo 11.9(a). 

(c) Opciones y contratos de futuros, 

porque los rendimientos a los 

tenedores no son fijos y no se cumple la 

condición del párrafo 11.9(a). 

(d) Inversiones en deuda convertible, 

porque el rendimiento para los 

tenedores puede variar con el precio de 

las acciones del emisor y no solo con las 
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tasas de interés de mercado. 

 

Costo amortizado y método del 

interés efectivo 

El costo amortizado de un activo 

financiero o un pasivo financiero en 

cada fecha de presentación es el neto 

de los siguientes importes: (a) el 

importe al que se mide en el 

reconocimiento inicial el activo 

financiero o el pasivo financiero; (b) 

menos los reembolsos del principal; (c) 

más o menos la amortización 

acumulada, utilizando el método del 

interés efectivo, de cualquier diferencia 

existente entre el importe en el 

reconocimiento inicial y el importe al 

vencimiento; (d) menos, en el caso de 

un activo financiero, cualquier 

reducción (reconocida directamente o 

mediante el uso de una cuenta 

correctora) por deterioro del valor o 

incobrabilidad 

Baja en cuentas de un activo 

financiero 

Una entidad dará de baja en cuentas un 

activo financiero solo cuando: 

(a) expiren o se liquiden los derechos 

contractuales sobre los flujos de 

efectivo del activo financiero, o 

(b) la entidad transfiera 

sustancialmente a terceros todos los 

riesgos y ventajas inherentes a la 

propiedad del activo financiero, o 

(c) la entidad, a pesar de haber 

conservado algunos riesgos y ventajas 

inherentes a la propiedad significativos, 

ha transferido el control del activo a 

otra parte, y éste tiene la capacidad 

práctica de vender el activo en su 

integridad a una tercera parte no 

relacionada y es capaz de ejercer esa 

capacidad unilateralmente y sin 

necesidad de imponer restricciones 

adicionales sobre la transferencia. En 

este caso, la entidad: 

(i) dará de baja en cuentas el activo, y 

(ii) reconocerá por separado 

cualesquiera derechos y obligaciones 

conservados o creados en la 

transferencia 

Baja en cuentas de un pasivo 

financiero 

Una entidad solo dará de baja en 

cuentas un pasivo financiero (o una 

parte de un pasivo financiero) cuando 

se haya extinguido―esto es, cuando la 

obligación especificada en el contrato 

haya sido pagada, cancelada o haya 

expirado. 

 

Estado de situación financiera – 

categorías de activos financieros y 

pasivos financieros 

Una entidad revelará los importes en 

libros de cada una de las siguientes 

categorías de activos financieros y 

pasivos financieros en la fecha sobre la 

que se informa, en total, en el estado de 

situación financiera o en las notas: 

(a) Activos financieros medidos al valor 

razonable con cambios en resultados 

(párrafo 11.14(c)(i) y párrafos 12.8 y 

12.9). 
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(b) Activos financieros que son 

instrumentos de deuda medidos al 

costo amortizado [párrafo 11.14(a)]. 

(c) Activos financieros que son 

instrumentos de patrimonio medidos al 

costo menos deterioro del valor 

(párrafo 11.14(c)(ii) y párrafos 12.8 y 

12.9). 

(d) Pasivos financieros medidos al valor 

razonable con cambios en resultados 

(párrafos 12.8 y 12.9). 

(e) Pasivos financieros medidos al costo 

amortizado [párrafo 11.14(a)]. 

(f) Compromisos de préstamo medidos 

al costo menos deterioro del valor. 

 

Baja en cuentas 

Si una entidad ha transferido activos 

financieros a una tercera parte en una 

transacción que no cumple las 

condiciones para la baja en cuentas, la 

entidad revelará para cada clase de 

estos activos financieros: 

(a) La naturaleza de los activos. 

(b) La naturaleza de los riesgos y 

ventajas inherentes a la propiedad a los 

que 

la entidad continúe expuesta. 

(c) El importe en libros de los activos o 

de cualesquiera pasivos asociados que 

la entidad continúe reconociendo. 

Incumplimientos y otras infracciones 

de préstamos por pagar 

Para los préstamos por pagar 

reconocidos en la fecha de 

presentación, en los que se haya 

producido una infracción de los plazos 

o un incumplimiento de pagos del 

principal, intereses, fondos de 

amortización o cláusulas de reembolso 

que no se hayan corregido en la fecha 

de presentación, la entidad revelará lo 

siguiente: (a) detalles de esa infracción o 

incumplimiento; (b) el importe en libros 

de los préstamos por pagar 

relacionados en la fecha de 

presentación; y (c) si la infracción o 

incumplimiento ha sido corregido o si se 

han renegociado las condiciones de los 

préstamos por pagar antes de la fecha 

de autorización para emisión de los 

estados financieros. 

Partidas de ingresos, gastos, 

ganancias o pérdidas 

Una entidad revelará las siguientes 

partidas de ingresos, gastos, ganancias 

o pérdidas: (a) ingresos, gastos, 

ganancias o pérdidas, incluidos los 

cambios al valor razonable reconocidos 

en: (i) activos financieros medidos al 

valor razonable con cambios en 

resultados; (ii) pasivos financieros 

medidos al valor razonable con cambios 

en resultados; (iii) activos financieros 

medidos al costo amortizado; y (iv) 

Pasivos financieros medidos al costo 

amortizado. (b) ingresos por intereses 

totales y los gastos por intereses totales 

(calculados utilizando el método del 

interés efectivo) por activos financieros 

y pasivos financieros que no se miden al 

valor razonable con cambios en 

resultados; y (c) el importe de las 

pérdidas por deterioro de valor para 

cada clase de activo financiero. 
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Sección 12 

Contabilidad de coberturas 

Para cumplir las condiciones para la 

contabilidad de coberturas, una entidad 

cumplirá todas las condiciones 

siguientes: 

(a) La entidad designará y documentará 

las relaciones de cobertura de forma 

que el riesgo que se cubre, la partida 

cubierta y el instrumento de cobertura 

estén claramente identificados y el 

riesgo en la partida cubierta es el riesgo 

que se cubre con el instrumento de 

cobertura. 

(b) El riesgo cubierto es uno de los 

riesgos especificados en el párrafo 

12.17. 

(c) El instrumento de cobertura es como 

se especifica en el párrafo 12.18. 

(d) La entidad espera que el 

instrumento de cobertura sea 

altamente efectivo en compensar el 

riesgo cubierto designado.  

 

La eficacia de una cobertura es el 

grado en el que los cambios en el valor 

razonable o en los flujos de efectivo de 

la partida cubierta que son 

directamente atribuibles al riesgo 

cubierto se compensen con los cambios 

en el valor razonable o en los 

flujos de efectivo del instrumento de 

cobertura. 

Cobertura del riesgo de tasas de 

interés fijas de un instrumento 

financiero reconocido o riesgo de 

precio de materias primas cotizadas 

de una materia prima cotizada en 

poder de la entidad 

Si se cumplen las condiciones del 

párrafo 12.16 y el riesgo cubierto es la 

exposición a una tasa de interés fija de 

un instrumento de deuda medido al 

costo amortizado o el riesgo de precio 

de la materia prima cotizada que se 

posee, la entidad: (a) reconocerá el 

instrumento de cobertura como un 

activo o pasivo y el cambio en el valor 

razonable del instrumento de cobertura 

en resultados; y (b) reconocerá el 

cambio en el valor razonable de la 

partida cubierta relacionada con el 

riesgo cubierto en resultados y como un 

ajuste al importe en libros de la partida 

cubierta. 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

Sección 13 

Inventarios 

Esta sección establece los principios 

para el reconocimiento y medición de 

los inventarios. Inventarios son 

activos: 

(a) mantenidos para la venta en el curso 

normal de las operaciones; 

(b) en proceso de producción con vistas 

a esa venta; o 

(c) en forma de materiales o 

suministros, para ser consumidos en el 

proceso de producción, o en la 

prestación de servicios. 

 

Esta sección se aplica a todos los 

inventarios, excepto a: 

(a) Las obras en progreso, que surgen 

de contratos de construcción, 

incluyendo los contratos de servicios 

directamente relacionados (véase la 

Sección 23 Ingresos de Actividades 

Ordinarias). 

(b) Los instrumentos financieros (véase 

la Sección 11 Instrumentos Financieros 

Básicos y la Sección 12 Otros Temas 

relacionados con los Instrumentos 

Financieros). 

(c) Los activos biológicos relacionados 

con la actividad agrícola y productos 

agrícolas en el punto de cosecha o 

recolección (véase la Sección 34 

Actividades Especiales). 

 

Esta sección no se aplica a la medición 

de los inventarios mantenidos por: (a) 

productores de productos agrícolas y 

forestales, de productos agrícolas tras 

la cosecha o recolección y de minerales 

y productos minerales, en la medida en 

que se midan por su valor razonable 

menos el costo de venta con cambios en 

resultados; o (b) intermediarios que 

comercian con materias primas 

cotizadas, que midan sus inventarios al 

valor razonable menos costos de venta, 

con cambios en resultados. 

Medición de los inventarios 

Una entidad incluirá en el costo de los 

inventarios todos los costos de compra, 

costos de transformación y otros costos 

incurridos para darles su condición y 

ubicación actual. 

Costos excluidos de los inventarios 

Son ejemplos de costos excluidos del 

costo de los inventarios, reconocidos 

como gastos del período en el que se 

incurren, los siguientes: (a) los importes 

anormales de desperdicio de 

materiales, mano de obra u otros costos 

de producción; (b) costos de 

almacenamiento, a menos que sean 

necesarios durante el proceso 

productivo, antes de un proceso de 

elaboración ulterior; (c) los costos 

indirectos de administración que no 

contribuyan a dar a los inventarios su 

condición y ubicación actuales; y (d) los 

costos de venta. 
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Reconocimiento como un gasto 

Cuando los inventarios se vendan, la 

entidad reconocerá el importe en libros 

de éstos como un gasto en el período en 

el que se reconozcan los 

correspondientes ingresos de 

actividades ordinarias 

 

Información a revelar 

Una entidad revelará la siguiente 

información: (a) las políticas contables 

adoptadas para la medición de los 

inventarios, incluyendo la fórmula del 

costo utilizado; (b) el importe total en 

libros de los inventarios, y los importes 

parciales según la clasificación 

apropiada para la entidad; (c) el importe 

de los inventarios reconocido como 

gasto durante el período; (d) las 

pérdidas por deterioro del valor 

reconocidas o revertidas en el resultado 

de acuerdo con la Sección 27 Deterioro 

del Valor de los Activos; y (e) el importe 

total en libros de los inventarios 

pignorados en garantía de pasivos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Sección 

14-16 

Sección 14 

Inversiones en Asociadas 

Definición de asociadas 

Una asociada es una entidad, 

incluyendo una entidad sin forma 

jurídica definida tal como una fórmula 

asociativa con fines empresariales, 

sobre la que el inversor posee influencia 

significativa, y que no es una 

subsidiaria ni una participación 

en un negocio conjunto. 

Medición—elección de política 

contable 

Un inversor en una asociada revelará lo 

siguiente: 

(a) Su política contable para 

inversiones en asociadas. 

(b) El importe en libros de las 

inversiones en asociadas [véase el 

párrafo 4.2(j)]. 

(c) El valor razonable de las inversiones 

en asociadas, contabilizadas utilizando 

el método de la participación, para las 

que existan precios de cotización 

públicos. 

 

Modelo del valor razonable 

Cuando se reconoce una inversión en 

una asociada inicialmente, un inversor 

la medirá al precio de la transacción. El 

precio de transacción excluye los costos 

de transacción. 

 

Sección 15 

Inversiones en Negocios Conjuntos 

Definición de negocio conjunto 

Control conjunto es el acuerdo 

contractual para compartir el control 

sobre una actividad económica, y se da 

únicamente cuando las decisiones 

estratégicas, tanto financieras como 

operativas, de dicha actividad requieren 

el consentimiento unánime de las 

partes que están compartiendo el 

control (los participantes). 

Operaciones controladas de forma 

conjunta 

Con respecto a su participación en 

activos controlados de forma conjunta, 

un participante reconocerá en sus 

estados financieros: 
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(a) su participación en los activos 

controlados de forma conjunta, 

clasificados de acuerdo con su 

naturaleza; 

(b) cualquier pasivo en que haya 

incurrido; 

(c) su parte de los pasivos en los que 

haya incurrido conjuntamente con los 

otros participantes, en relación con el 

negocio conjunto; 

(d) cualquier ingreso por la venta o uso 

de su parte de la producción del negocio 

conjunto, junto con su parte de 

cualquier gasto en que haya incurrido el 

negocio conjunto; y 

(e) cualquier gasto en que haya 

incurrido en relación con su 

participación en el negocio conjunto. 

 

Operaciones controladas de forma 

conjunta 

Un inversor medirá sus inversiones en 

entidades controladas de forma 

conjunta, distintas de aquellas para las 

que haya un precio de cotización 

publicado (véase el párrafo 15.12) al 

costo menos las pérdidas por deterioro 

del valor acumuladas, reconocidas de 

acuerdo con la Sección 27 Deterioro del 

Valor de los Activos. 

Método de la participación 

Un inversor medirá sus inversiones en 

entidades controladas de forma 

conjunta por el método de la 

participación utilizando los 

procedimientos del párrafo 14.8 

(sustituyendo en los párrafos que hacen 

referencia a “influencia significativa” por 

“control conjunto”.

Sección 16 

Propiedades de Inversión 

Las propiedades de inversión son 

propiedades (terrenos o edificios, o 

partes de un edificio, o ambos) que se 

mantienen por el dueño o el 

arrendatario bajo un arrendamiento 

financiero para obtener rentas, 

plusvalías o ambas, y no para: (a) su uso 

en la producción o suministro de bienes 

o servicios, o para fines administrativos; 

o (b) su venta en el curso ordinario de 

las operaciones. 

Medición en el reconocimiento inicial 

Una entidad medirá las propiedades de 

inversión por su costo en el 

reconocimiento inicial. El costo de una 

propiedad de inversión comprada 

comprende su precio de compra y 

cualquier gasto directamente atribuible, 

tal como honorarios legales y de 

intermediación, impuestos por la 

transferencia de propiedad y otros 

costos de transacción. 
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Sección 

17-19 
 

Sección 17 

Propiedades, Planta y Equipo 

Las propiedades, planta y equipo son 

activos tangibles que: (a) se mantienen 

para su uso en la producción o 

suministro de bienes o servicios, para 

arrendarlos a terceros o con propósitos 

administrativos; y (b) se esperan usar 

durante más de un período. 17.3 Las 

propiedades, planta y equipo no 

incluyen: (a) los activos biológicos 

relacionados con la actividad agrícola 

(véase la Sección 34 Actividades 

Especializadas); o (b) los derechos 

mineros y reservas minerales tales 

como petróleo, gas natural y recursos 

no renovables similares. 

Medición en el momento del 

reconocimiento 

Una entidad medirá un elemento de 

propiedades, planta y equipo por su 

costo en el momento del 

reconocimiento inicial. 

Modelo del costo 

Una entidad medirá un elemento de 

propiedades, planta y equipo tras su 

reconocimiento inicial al costo menos la 

depreciación acumulada y cualesquiera 

pérdidas por deterioro del valor 

acumuladas. 

Método de depreciación 

Una entidad seleccionará un método de 

depreciación que refleje el patrón con 

arreglo al cual espera consumir los 

beneficios económicos futuros del 

activo. Los métodos posibles de 

depreciación incluyen el método lineal, 

el método de depreciación decreciente 

y los métodos basados en el uso, como 

por ejemplo el método de las unidades 

de producción. 

Baja en cuentas 

Una entidad dará de baja en cuentas un 

elemento de propiedades, planta y 

equipo: (a) en la disposición; o (b) 

cuando no se espere obtener beneficios 

económicos futuros por su uso o 

disposición. 

Cuando los elementos de propiedades, 

planta y equipo se contabilicen por sus 

importes revaluados, se revelará la 

siguiente información: (a) la fecha 

efectiva de la revaluación; (b) si se han 

utilizado los servicios de un tasador 
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independiente; (c) los métodos y 

suposiciones significativas aplicadas al 

estimar los valores razonables de las 

partidas; (d) para cada clase de 

propiedades, planta y equipo que se 

haya revaluado, el importe en libros al 

que se habría reconocido si se hubieran 

contabilizado según el modelo del 

costo; y (e) el superávit de revaluación, 

indicando los movimientos del período, 

así como cualquier restricción sobre la 

distribución de su saldo a los 

accionistas. 

 

Sección 18 

Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía 

Un activo intangible es un activo 

identificable, de carácter no monetario 

y sin apariencia física. Un activo es 

identificable cuando: (a) es separable, 

es decir, es susceptible de ser separado 

o dividido de la entidad y vendido, 

transferido, explotado, arrendado o 

intercambiado, bien individualmente 

junto con un contrato, un activo o un 

pasivo relacionado; o (b) surge de un 

contrato o de otros derechos legales, 

independientemente de si esos 

derechos son transferibles o separables 

de la entidad o de otros derechos y 

obligaciones. 18.3 Esta sección no se 

aplicará a: (a) los activos financieros; o 

(b) los derechos mineros y reservas 

minerales tales como petróleo, gas 

natural y recursos no renovables 

similares. 

Principio general para el 

reconocimiento de activos 

intangibles 

Una entidad aplicará los criterios de 

reconocimiento del párrafo 2.27 para 

determinar si reconocer o no un activo 

intangible. Por consiguiente, la entidad 

reconocerá un activo intangible como 

activo si, y solo si: (a) es probable que los 

beneficios económicos futuros 

esperados que se han atribuido al activo 

fluyan a la entidad; (b) el costo o el valor 

del activo puede ser medido con 

fiabilidad; y (c) el activo no es resultado 

del desembolso incurrido internamente 

en un elemento intangible. 

Permutas de activos 

Un activo intangible puede haber sido 

adquirido a cambio de uno o varios 

activos no monetarios, o de una 

combinación de activos monetarios y no 

monetarios. Una entidad medirá el 

costo de este activo intangible por su 

valor razonable, a menos que (a) la 

transacción de intercambio no tenga 

carácter comercial, o (b) no puedan 

medirse con fiabilidad el valor 

razonable ni del activo recibido ni del 

activo entregado. 
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Período y método de amortización 

La amortización comenzará cuando el 

activo intangible esté disponible para su 

utilización, es decir, cuando se 

encuentre en la ubicación y condiciones 

necesarias para que se pueda usar de la 

forma prevista por la gerencia. La 

amortización cesa cuando el activo se 

da de baja en cuentas. La entidad 

elegirá un método de amortización que 

refleje el patrón esperado de consumo 

de los beneficios económicos futuros 

derivados del activo. Si la entidad no 

puede determinar ese patrón de forma 

fiable, utilizará el método lineal de 

amortización. 

Retiros y disposiciones de activos 

intangibles 

Una entidad dará de baja un activo 

intangible y reconocerá una ganancia o 

pérdida en el resultado del período: (a) 

en la disposición; o (b) cuando no se 

espere obtener beneficios económicos 

futuros por su uso o disposición. 

Sección 19 

Combinaciones de Negocios y Plusvalía 

Esta sección específica la contabilidad 

de todas las combinaciones de negocios 

excepto: (a) Las combinaciones de 

entidades o negocios bajo control 

común. El control común significa que 

todas las entidades o negocios que se 

combinan están controlados, en última 

instancia, por una misma parte o partes, 

tanto antes como después de la 

combinación de negocios, y que ese 

control no es transitorio. (b) La 

formación de un negocio conjunto. (c) 

La adquisición de un grupo de activos 

que no constituye un negocio. 

 

Definición de combinaciones de 

Negocios 

Una combinación de negocios es la 

unión de entidades o negocios 

separados en una única entidad que 

informa. El resultado de casi todas las 

combinaciones de negocios es que una 

entidad, la adquirente, obtiene el 

control de uno o más negocios distintos, 

la adquirida. La fecha de adquisición es 

aquélla en la que la adquirente obtiene 

el control sobre la adquirida. 

 

Contabilización 

La aplicación del método de la 

adquisición involucra los siguientes 

pasos: (a) identificación de una 

adquirente; (b) medición del costo de la 

combinación de negocios; y (c) 

distribución, en la fecha de adquisición, 

del costo de la combinación de negocios 

entre los activos adquiridos y los 

pasivos, y las provisiones para los 

pasivos contingentes asumidos. 

 

Costo de una combinación de 

negocios 

El adquirente deberá medir el costo de 

la combinación de negocios como la 
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suma de: (a) los valores razonables, en 

la fecha de adquisición, de los activos 

entregados, los pasivos incurridos o 

asumidos y los instrumentos de 

patrimonio emitidos por la adquirente a 

cambio del control de la entidad 

adquirida; más (b) cualquier costo 

directamente atribuible a la 

combinación de negocios. 

 

Plusvalía 

La adquirente, en la fecha de 

adquisición: (a) reconocerá como un 

activo la plusvalía adquirida en una 

combinación de negocios; y (b) medirá 

inicialmente esa plusvalía a su costo, 

siendo éste el exceso del costo de la 

combinación de negocios sobre la 

participación de la adquirente en el 

valor razonable neto de los activos, 

pasivos y pasivos contingentes 

identificables reconocidos de acuerdo 

con el párrafo 19.14. 

 

 

 

 

 

Para combinaciones de negocios 

durante el período sobre el que se 

informa 

Para cada combinación de negocios 

durante el período, la adquirente 

revelará la siguiente información: (a) los 

nombres y descripciones de las 

entidades o negocios combinados; (b) la 

fecha de adquisición; (c) el porcentaje 

de instrumentos de patrimonio con 

derecho a voto adquiridos; (d) el costo 

de la combinación, y una descripción de 

los componentes de éste (tales como 

efectivo, instrumentos de patrimonio e 

instrumentos de deuda); (e) los 

importes reconocidos, en la fecha de 

adquisición, para cada clase de activos, 

pasivos y pasivos contingentes de la 

adquirida, incluyendo la plusvalía; (f) el 

importe de cualquier exceso reconocido 

en el resultado del período de acuerdo 

con el párrafo 19.24, y la partida del 

estado del resultado integral (y el 

estado de resultados, si se presenta) en 

la que esté reconocido dicho exceso; y 

(g) una descripción cualitativa de los 

factores que constituyen la plusvalía 

reconocida, tales como sinergias 

esperadas de las operaciones 

combinadas de la adquirida y la 

adquirente, activos intangibles u otras 

partidas no reconocidas de acuerdo con 

el párrafo 19.15. 
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Sección 

20-23 
 

Sección 20  

Arrendamientos 

Esta sección trata la contabilización de 

todos los arrendamientos, distintos de: 

(a) los arrendamientos para la 

exploración o uso de minerales, 

petróleo, gas natural y recursos no 

renovables similares (véase la Sección 

34 Actividades Especializadas); (b) los 

acuerdos de licencia para conceptos 

como películas, grabaciones en vídeo, 

obras de teatro, manuscritos, patentes 

y derechos de autor (véase la Sección 18 

Activos Intangibles distintos a la 

Plusvalía); (c) la medición de los 

inmuebles mantenidos por 

arrendatarios que se contabilicen como 

propiedades de inversión y la medición 

de las propiedades de inversión 

suministradas por arrendadores bajo 

arrendamientos operativos (véase la 

Sección 16 Propiedades de Inversión); 

(d) la medición de activos biológicos 

mantenidos por arrendatarios bajo 

arrendamientos financieros y activos 

biológicos suministrados por 

arrendadores bajo arrendamientos 

operativos (véase la Sección 34); (e) los 

arrendamientos que pueden dar lugar a 

una pérdida para el arrendador o el 

arrendatario como consecuencia de 

cláusulas contractuales que no estén 

relacionadas con cambios en el precio 

del activo arrendado, cambios en las 

tasas de cambio de la moneda 

extranjera, cambios en los pagos por 

arrendamiento basados en tasas de 

interés de mercado variable o con 

incumplimientos por una de las 

contrapartes [véase el párrafo 12.3(f)]; y 

(f) Los arrendamientos operativos que 

son onerosos. 

Si un arrendamiento es un 

arrendamiento financiero u operativo 

depende de la esencia de la transacción 

y no de la forma del contrato. Ejemplos 

de situaciones que, individualmente o 

en combinación, normalmente llevarían 

a clasificar un arrendamiento como 

financiero son: (a) el arrendamiento 

transfiere la propiedad del activo al 

arrendatario a la finalización de su 

plazo; (b) el arrendatario tiene la opción 

de comprar el activo a un precio que se 

espera sea lo suficientemente inferior al 

valor razonable, en el momento en que 

la opción sea ejercitable, para que al 

inicio del arrendamiento se prevea con 

razonable certeza que tal opción se 

ejercitará; (c) el plazo del arrendamiento 

es por la mayor parte de la vida 

económica del activo, incluso si no se 

transfiere la propiedad; (d) al inicio del 

arrendamiento, el valor presente de los 
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pagos mínimos por el arrendamiento 

es, al menos, sustancialmente igual a la 

totalidad del valor razonable del activo 

arrendado; y (e) los activos arrendados 

son de una naturaleza tan especializada 

que solo el arrendatario puede usarlos 

sin realizar en ellos modificaciones 

importantes. 

 

Reconocimiento inicial 

Al comienzo del plazo del 

arrendamiento financiero, un 

arrendatario reconocerá sus derechos 

de uso y obligaciones bajo el 

arrendamiento financiero como activos 

y pasivos en su estado de situación 

financiera por el importe igual al valor 

razonable del bien arrendado, o al valor 

presente de los pagos mínimos por el 

arrendamiento, si éste fuera menor, 

determinados al inicio del 

arrendamiento. Cualquier costo directo 

inicial del arrendatario (costos 

incrementales que se atribuyen 

directamente a la negociación y acuerdo 

del arrendamiento) se añadirá al 

importe reconocido como activo. 

 

Información a revelar 

Un arrendatario revelará la siguiente 

información sobre los arrendamientos 

financieros: (a) Para cada clase de 

activos, el importe neto en libros al final 

del período sobre el que se informa; (b) 

el total de pagos mínimos futuros del 

arrendamiento al final del período 

sobre el que se informa, para cada uno 

de los siguientes períodos: (i) hasta un 

año; (ii) entre uno y cinco años; y (iii) 

más de cinco años. 

Sección 21 

Provisiones y Contingencias 

Esta sección se aplicará a todas las 

provisiones (es decir, pasivos de cuantía 

o vencimiento inciertos), pasivos 

contingentes y activos contingentes, 

excepto a las provisiones tratadas en 

otras secciones de esta Norma. Éstas 

incluyen las provisiones relacionadas 

con: (a) arrendamientos (Sección 20 

Arrendamientos). No obstante, esta 

sección trata los arrendamientos 

operativos que pasan a ser onerosos. 

(b) contratos de construcción (Sección 

23 Ingresos de Actividades Ordinarias). 

No obstante, esta sección trata los 

contratos de construcción que pasan a 

ser onerosos. (c) obligaciones por 

beneficios a los empleados (Sección 28 

Beneficios a los Empleados). (d) 

impuesto a las ganancias. 

 

Reconocimiento inicial 

Una entidad solo reconocerá una 

provisión cuando: (a) la entidad tenga 

una obligación en la fecha sobre la que 

se informa como resultado de un 

suceso pasado; (b) sea probable (es 

decir, exista mayor posibilidad de que 

ocurra que de lo contrario) que la 

entidad tenga que desprenderse de 

recursos que comporten beneficios 

económicos, para liquidar la obligación; 
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y (c) el importe de la obligación pueda 

ser estimado de forma fiable. 

 

Pasivos contingentes 

Un pasivo contingente es una obligación 

posible pero incierta o una obligación 

presente que no está reconocida 

porque no cumple una o las dos 

condiciones de los apartados (b) y (c) del 

párrafo 21.4. Una entidad no 

reconocerá un pasivo contingente como 

un pasivo, excepto en el caso de las 

provisiones para pasivos contingentes 

de una adquirida en una combinación 

de negocios (véanse los párrafos 19.20 

y 19.21). El párrafo 21.15 requiere 

revelar un pasivo contingente a menos 

que la posibilidad de tener una salida de 

recursos sea remota. 

 

Activos contingentes 

Una entidad no reconocerá un activo 

contingente como un activo. El párrafo 

21.16 requiere que se revele 

información sobre un activo 

contingente, cuando sea probable la 

entrada de beneficios económicos a la 

entidad. 

 

Información a revelar 

Para cada tipo de provisión, una entidad 

revelará lo siguiente: (a) una 

conciliación que muestre: (i) el importe 

en libros al principio y al final del 

período; (ii) las adiciones realizadas 

durante el período, incluyendo los 

ajustes procedentes de los cambios en 

la medición del importe descontado; (iii) 

los importes cargados contra la 

provisión durante el período; y (iv) los 

importes no utilizados revertidos en el 

período. (b) una breve descripción de la 

naturaleza de la obligación y del 

importe y calendario esperados de 

cualquier pago resultante; (c) una 

indicación acerca de las incertidumbres 

relativas al importe o al calendario de 

las salidas de recursos; y (d) el importe 

de cualquier reembolso esperado, 

indicando el importe de los activos que 

hayan sido reconocidos por esos 

reembolsos esperados. 

 

Información a revelar sobre pasivos 

contingentes 

A menos que la posibilidad de una 

eventual salida de recursos para 

liquidarlo sea remota, una entidad 

revelará para cada clase de pasivo 

contingente, en la fecha de 

presentación, una breve descripción de 

la naturaleza del mismo y, cuando fuese 

practicable: (a) una estimación de sus 

efectos financieros, medidos de 

acuerdo con los párrafos 21.7 a 21.11; 

(b) una indicación de las incertidumbres 

relacionadas con el importe o el 

calendario de las salidas de recursos; y 

(c) la posibilidad de cualquier 

reembolso.
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Sección 22 

Pasivos y patrimonio 

Patrimonio 

Es la participación residual en los 

activos de una entidad, una vez 

deducidos todos sus pasivos.  El 

patrimonio incluye las inversiones 

hechas por los propietarios de la 

entidad, más los incrementos de esas 

inversiones, ganados a través de 

operaciones rentables y conservados 

para el uso en las operaciones de la 

entidad, menos las reducciones de las 

inversiones de los propietarios como 

resultado de operaciones no rentables y 

las distribuciones a los propietarios. 

Pasivo 

Es una obligación presente de la 

entidad, surgida a raíz de sucesos 

pasados, al vencimiento de la cual, y 

para cancelarla, la entidad espera 

desprenderse de recursos que 

incorporan beneficios económicos. 

Algunos instrumentos financieros que 

cumplen la definición de pasivo se 

clasifican como patrimonio porque 

representan el interés residual de los 

activos netos de la entidad. 

Capitalización de Ganancias o 

emisiones gratuitas 

Una capitalización de ganancias o una 

emisión gratuita (conocida algunas 

veces como dividendo en forma de 

acciones) consiste en la entrega de 

nuevas acciones a los accionistas en 

proporción a sus acciones antiguas. Por 

ejemplo, una entidad puede dar a sus 

accionistas un dividendo de una acción 

por cada cinco acciones antiguas que 

tengan. 

División de acciones 

Es la división de las acciones existentes 

en múltiples acciones. Por ejemplo, en 

una división de acciones, cada 

accionista puede recibir una acción 

adicional por cada acción poseída.  

La capitalización de ganancias y 

emisiones gratuitas, así como las 

divisiones de acciones no cambian el 

patrimonio total. 

Acciones propias en cartera: 

Son instrumentos del patrimonio de 

una entidad que han sido emitidos y 

posteriormente readquiridos por ésta. 

Distribuciones a los propietarios 

La entidad reducirá su patrimonio por el 

importe de las distribuciones a los 

propietarios, neto de beneficios fiscales. 

Si la distribución es en activos no 

monetarios (no en efectivo), se 

reconoce un pasivo, medido al valor 

razonable de los activos a distribuir. 

Este pasivo se ajusta al final de cada 

período y en la fecha de liquidación para 

reflejar cambios en el valor razonable 
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de los activos, reconociendo cualquier 

variación en el patrimonio. 

Participaciones no controladoras y 

transacciones en acciones de una 

subsidiaria consolidada 

En los estados financieros consolidados, 

se incluirá una participación no 

controladora en el patrimonio de una 

subsidiaria. Los cambios en la 

participación controladora de la matriz 

en una subsidiaria, que no impliquen la 

pérdida de control, se tratarán como 

transacciones con los tenedores de 

instrumentos de patrimonio. Así, se 

ajustará el valor de la participación no 

controladora para reflejar el cambio en 

la participación de la matriz en los 

activos netos de la subsidiaria. 

Cualquier diferencia entre el ajuste de la 

participación no controladora y el valor 

razonable de la contraprestación se 

reconocerá directamente en el 

patrimonio y se atribuirá a los 

tenedores de patrimonio de la matriz. 

No se reconocerán ganancias ni 

pérdidas por estos cambios, ni se 

ajustarán los activos, pasivos o la 

plusvalía. 

 

Sección 23 

Ingresos de Actividades Ordinarias 

Medición de los ingresos de 

actividades ordinarias 

Los ingresos de actividades ordinarias 

se medirán al valor razonable de la 

contraprestación recibida, 

considerando descuentos y rebajas. 

Solo se incluirán los beneficios 

económicos recibidos por la entidad, 

excluyendo los importes recibidos por 

cuenta de terceros, como impuestos. En 

una relación de agencia, solo se 

reconocerá la comisión de la entidad, no 

los importes recibidos en nombre del 

principal. 

 

 

Pago Diferido 

Cuando se difieren los pagos y la 

transacción es financiera, el valor 

razonable de la contraprestación se 

calcula utilizando el valor presente de 

los cobros futuros con una tasa de 

interés imputada. Esta tasa se 

determina según la tasa de un 

instrumento similar o la que iguala el 

importe nominal con el precio de venta 

actual. La diferencia entre el valor 

presente y el importe nominal se 

reconoce como ingreso por intereses. 

Intercambio de bienes o servicios 

Una entidad no reconocerá ingresos de 

actividades ordinarias: 
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(a)cuando se intercambien bienes o 

servicios por bienes o servicios de 

naturaleza y valor similar, o 

(b)cuando se intercambien bienes o 

servicios por bienes o servicios de 

naturaleza diferente, pero la 

transacción carezca de carácter 

comercial. 

Una entidad reconocerá ingresos de 

actividades ordinarias cuando los 

bienes se vendan o los servicios se 

intercambien por bienes o servicios de 

naturaleza diferente en una transacción 

de carácter comercial. 

Venta de Bienes 

Una entidad reconocerá ingresos de 

actividades ordinarias procedentes de 

la venta de bienes cuando se satisfagan 

todas y cada una de las siguientes 

condiciones: 

(a)La entidad haya transferido al 

comprador los riesgos y ventajas 

inherentes a la propiedad de los bienes. 

(b)La entidad no conserve ninguna 

participación en la gestión de forma 

continua en el grado usualmente 

asociado con la propiedad, ni retenga el 

control efectivo sobre los bienes 

vendidos.  

(c) El importe de los ingresos de 

actividades ordinarias pueda medirse 

confiabilidad. 

(d) Sea probable que la entidad obtenga 

los beneficios económicos asociados de 

la transacción. 

(e) Los costos incurridos, o por incurrir, 

en relación con la transacción puedan 

ser medidos con fiabilidad. 

Prestación de servicios 

Cuando se pueda estimar con fiabilidad 

el resultado de una transacción de 

servicios, los ingresos se reconocerán 

según el grado de terminación al final 

del período (método del porcentaje de 

terminación), siempre que se puedan 

medir con fiabilidad los ingresos, 

beneficios, grado de terminación y 

costos. Si los servicios se prestan a lo 

largo de un período, los ingresos se 

reconocerán de forma lineal, a menos 

que otro método sea más adecuado. Si 

no se puede estimar el resultado, los 

ingresos se reconocerán solo por los 

gastos recuperables. 

Contrato de Construcción: Los 

ingresos y costos de un contrato de 

construcción se reconocen según el 

grado de terminación de la actividad al 

final del período, utilizando el método 

del porcentaje de terminación, siempre 

que se pueda estimar de manera fiable 

el resultado, los costos futuros y la 

cobrabilidad. En algunos casos, los 

contratos deben tratarse por separado 

o como un grupo de contratos, 

dependiendo de su naturaleza 

económica. Si un contrato cubre varios 

activos, cada uno se tratará como un 

contrato separado si se cumplen ciertas 

condiciones, como propuestas 

económicas separadas y la posibilidad 
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de aceptar o rechazar cada parte del 

contrato. Un grupo de contratos se 

tratará como un único contrato si están 

estrechamente relacionados y se 

ejecutan de forma simultánea o 

continua. 

Método del porcentaje de 

terminación: El método del porcentaje 

de terminación se utiliza para reconocer 

los ingresos por prestación de servicios 

y contratos de construcción. La entidad 

revisará las estimaciones de ingresos y 

costos a medida que avance el contrato. 

El grado de terminación se determina 

usando métodos como la proporción de 

costos incurridos, inspecciones o la 

proporción física de la obra. Los costos 

futuros, como materiales o pagos 

anticipados, se reconocen como activos 

si se espera que se recuperen; de lo 

contrario, se reconocen como gastos. Si 

no se puede estimar el resultado de un 

contrato, los ingresos se reconocen solo 

si es probable recuperar los costos, y las 

pérdidas esperadas se reconocen de 

inmediato. Si la cobrabilidad de un 

ingreso ya reconocido se vuelve incierta, 

se registra como un gasto, no como un 

ajuste de los ingresos. 

Intereses, regalías y dividendos: Una 

entidad reconocerá los ingresos de 

actividades ordinarias provenientes de 

intereses, regalías y dividendos cuando 

sea probable que obtenga los 

beneficios económicos y el importe de 

los ingresos se pueda medir de forma 

fiable. Los intereses se reconocen 

utilizando el método del interés 

efectivo, las regalías se reconocen 

según la base de acumulación o 

devengo según el acuerdo, y los 

dividendos se reconocen cuando se 

establezca el derecho del accionista a 

recibirlos. 

Información para revelar 

Sobre ingresos de actividades 

ordinarias: Una entidad debe revelar 

las políticas contables adoptadas para 

el reconocimiento de ingresos, 

incluyendo los métodos para 

determinar el porcentaje de 

terminación en las transacciones de 

servicios. Además, debe detallar el 

importe de cada categoría de ingresos 

reconocidos durante el período, 

separando al menos los ingresos de: 

venta de bienes, prestación de servicios, 

intereses, regalías, dividendos, 

comisiones, subvenciones del gobierno 

y otros ingresos relevantes. 

Ingresos de actividades ordinarias 

procedentes del contrato de 

construcción: El importe de los 

ingresos de actividades ordinarias de 

contratos reconocidos en el período, los 

métodos utilizados para determinar 

esos ingresos reconocidos y los 

métodos usados para determinar el 

grado de realización del contrato en 

proceso. 
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Sección 

24-26 

Sección 24 

Subvenciones del Gobierno 

Subvención del gobierno 

es una ayuda del gobierno en forma de 

una transferencia de recursos a una 

entidad en contrapartida del 

cumplimiento, futuro o pasado, de 

ciertas condiciones relacionadas con 

sus actividades de operación. 

Reconocimiento y medición 

Una entidad reconocerá las 

subvenciones del gobierno como sigue: 

(a) una subvención que no impone 

condiciones de rendimiento futuras 

específicas sobre los receptores se 

reconocerá como ingreso cuando los 

importes obtenidos por la subvención 

sean exigibles. 

(b) una subvención que impone 

condiciones de rendimiento futuras 

específicas sobre los receptores se 

reconocerá como ingreso solo cuando 

se cumplan las condiciones de 

rendimiento; y 

(c) las subvenciones recibidas antes de 

que se satisfagan los criterios de 

reconocimiento de ingresos de 

actividades ordinarias se reconocerán 

como pasivo.

Sección 25 

Costos por préstamos 

Son costos por préstamos los intereses 

y otros costos en los que una entidad 

incurre, que están relacionados con los 

fondos que ha tomado prestados. Los 

costos por préstamos incluyen: 

(a) Los gastos por intereses calculados 

utilizando el método del interés efectivo 

como se describe en la Sección 11 

Instrumentos Financieros Básicos. 

(b) Las cargas financieras con respecto a 

los arrendamientos financieros 

reconocidos de acuerdo con la Sección 

20 Arrendamientos. 

(c) Las diferencias de cambio 

procedentes de préstamos en moneda 

extranjera en la medida en que se 

consideren ajustes de los costos por 

intereses. 
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Una entidad reconocerá todos los 

costos por préstamos como un gasto en 

resultados en el período en el que se 

incurre en ellos

Sección 26 

Pagos basados en acciones 

Una transacción con pagos basados en 

acciones puede liquidarse por otra 

entidad del grupo (o un accionista de 

cualquier entidad del grupo) en nombre 

de la entidad que recibe o adquiere los 

bienes o servicios. Esta sección también 

se aplicará a una entidad que: 

(a) reciba bienes o servicios cuando otra 

entidad en el mismo grupo (o un 

accionista de cualquier entidad del 

grupo) tenga la obligación de liquidar 

la transacción con pagos basados en 

acciones, o 

(b) tenga la obligación de liquidar una 

transacción con pagos basados en 

acciones cuando otra entidad en el 

mismo grupo reciba los bienes o 

servicios. 

Tipo de transacciones con pagos 

basados en acciones: 

Transacciones con pagos basados en 

acciones que se liquidan con 

instrumentos de patrimonio: la 

entidad adquiere bienes o servicios 

como contraprestación de 

instrumentos de patrimonio de la 

entidad. 

Transacciones con pagos basados en 

acciones que se liquidan en efectivo:  

la entidad adquiere bienes o servicios 

incurriendo en pasivos con el proveedor 

de esos bienes o servicios, por importes 

que están basados en el precio (o valor) 

de las acciones de la entidad o de otros 

instrumentos de patrimonio de la 

entidad. 

Transacciones en las que la entidad 

recibe o adquiere bienes o servicios: 

los términos del acuerdo proporcionan 

a la entidad o al proveedor de esos 

bienes o servicios, la opción de liquidar 

la transacción en efectivo (o con otros 

activos) o mediante la emisión de 

instrumentos de patrimonio. 

Principio de mediación 

En las transacciones con pagos basados 

en acciones que se liquidan con 

instrumentos de patrimonio, una 

entidad medirá los bienes o servicios 

recibidos y el correspondiente 

incremento en el patrimonio, al valor 

razonable de los bienes o servicios 

recibidos, a menos que ese valor 

razonable no pueda ser estimado con 

fiabilidad. 
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Sección 

27-29 
 

Sección 27 

Deterioro del valor de los activos 

Una pérdida por deterioro se produce 

cuando el importe en libros de un activo 

es superior a su importe recuperable.  

Deterioro del valor de los 

inventarios: La entidad realizará la 

evaluación comparando el importe en 

libros de cada partida del inventario (o 

grupo de partidas similares) con su 

precio de venta menos los costos de 

terminación y venta. Si una partida del 

inventario (o grupo de partidas 

similares) ha deteriorado su valor, la 

entidad reducirá el importe en libros del 

inventario (o grupo) a su precio de venta 

menos los costos de terminación y 

venta. Esa reducción es una pérdida por 

deterioro del valor y se reconoce 

inmediatamente en resultados. Si es 

impracticable determinar el precio de 

venta menos los costos de terminación 

y venta de los inventarios, partida por 

partida, la entidad podrá agrupar, a 

efectos de evaluar el deterioro del valor, 

las partidas de inventario relacionadas 

con la misma línea de producto que 

tengan similar propósito o uso final, y se 

produzcan y comercialicen en la misma 

zona geográfica. 

Deterioro del valor de otros activos 

distintos de los inventarios:  La 

entidad reducirá el importe en libros del 

activo hasta su importe recuperable si, 

y solo si, el importe recuperable es 

inferior al importe en libros. Si existiera 

este indicio, la entidad estimará el 

importe recuperable del activo. Si no 

existen indicios de deterioro del valor, 

no será necesario estimar el importe 

recuperable. 

 

Sección 28 

Beneficios a los empleados 

Los beneficios a los empleados 

comprenden todos los tipos de 

contraprestaciones que la entidad 

proporciona a los trabajadores, 

incluyendo administradores y gerentes, 

a cambio de sus servicios:  

Los cuatro tipos de beneficios a los 

empleados son: 
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(a) Beneficios a corto plazo a los 

empleados, que son los beneficios a los 

empleados (distintos de los beneficios 

por terminación) cuyo pago será 

totalmente atendido en el término de 

los doce meses siguientes al cierre del 

período en el cual los empleados han 

prestado sus servicios. 

(b) Beneficios post-empleo, que son 

los beneficios a los empleados (distintos 

de los beneficios por terminación) que 

se pagan después de completar su 

período de empleo en la entidad. 

(c) Otros beneficios a largo plazo para 

los empleados, que son los beneficios a 

los empleados (distintos de los 

beneficios post-empleo y de los 

beneficios por terminación) cuyo pago 

no vence dentro de los doce meses 

siguientes al cierre del período en el 

cual los empleados han prestado sus 

servicios. 

(d) Beneficios por terminación, que son 

los beneficios por pagar a los 

empleados como consecuencia de: 

(i) la decisión de una entidad de 

rescindir el contrato de un empleado 

antes de la edad normal de retiro; o 

(ii) una decisión de un empleado de 

aceptar voluntariamente la conclusión 

de la relación de trabajo a cambio de 

esos beneficios. 

 

Sección 29 

Impuesto a las ganancias 

El término impuesto a las ganancias 

incluye todos los impuestos nacionales 

y extranjeros que estén basados en 

ganancias fiscales. El impuesto a las 

ganancias incluye impuestos, tales 

como las retenciones sobre dividendos, 

que se pagan por una subsidiaria, 

asociada o negocio conjunto, en las 

distribuciones a la entidad que informa. 

Estos importes fiscales reconocidos 

comprenden el impuesto corriente y el 

impuesto diferido.  

El impuesto corriente es el impuesto 

por pagar (recuperable) por las 

ganancias (o pérdidas) fiscales del 

período corriente o de períodos 

anteriores.  

El impuesto diferido es el impuesto 

por pagar o por recuperar en períodos 

futuros, generalmente como resultado 

de que la entidad recupera o liquida sus 

activos y pasivos por su importe en 

libros actual, y el efecto fiscal de la 

compensación de pérdidas o créditos 

fiscales no utilizados hasta el momento 

procedentes de períodos anteriores. 

Diferencias temporarias imponibles 

Se reconocerá un pasivo por impuestos 

diferidos por toda diferencia 
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temporaria imponible, a menos que el 

pasivo por impuestos diferidos haya 

surgido por: 

(a) el reconocimiento inicial de una 

plusvalía; o 

(b) el reconocimiento inicial de un activo 

o pasivo en una transacción que: 

(i) no es una combinación de negocios; 

y 

(ii) en el momento en que fue realizada 

no afectó ni a la ganancia 

contable ni a la ganancia (pérdida) fiscal. 
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Sección 

30-33 
 

Sección 30 

Conversión de la moneda extranjera 

 Una entidad puede llevar a cabo 

actividades en el extranjero de dos 

formas diferentes:  

1. Puede realizar transacciones en 

moneda extranjera o  

2. puede tener negocios en el 

extranjero. 

 Además, una entidad puede presentar 

sus estados financieros en una moneda 

extranjera. 

Cada entidad identificará su moneda 

funcional. La moneda funcional de una 

entidad es la moneda del entorno 

económico principal en el que opera 

dicha entidad. 

Una transacción en moneda extranjera 

es una transacción que está 

denominada o requiere su liquidación 

en una moneda extranjera, incluyendo 

transacciones que surgen cuando una 

entidad: 

(a) compra o vende bienes o servicios 

cuyo precio se denomina en una 

moneda extranjera; 

(b) presta o toma prestados fondos, 

cuando los importes por pagar o cobrar 

se denominan en una moneda 

extranjera; o 

(c) aparte de eso, adquiere o dispone de 

activos, o incurre o liquida pasivos, 

denominados en una moneda 

extranjera. 

En el momento del reconocimiento 

inicial de una transacción en moneda 

extranjera, una entidad la registrará 

aplicando al importe de la moneda 

funcional la tasa de cambio de contado 

entre la moneda funcional y la moneda 

extranjera en la fecha de la transacción. 

Al final de cada período sobre el que se 

informa, la entidad: 

(a) convertirá las partidas monetarias en 

moneda extranjera utilizando la tasa de 

cambio de cierre; 

(b) convertirá las partidas no 

monetarias que se midan en términos 

de costo histórico en una moneda 

extranjera, utilizando la tasa de cambio 

en la fecha de la transacción; y 

(c) convertirá las partidas no monetarias 

que se midan al valor razonable en una 

moneda extranjera, utilizando las tasas 
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de cambio en la fecha en que se 

determinó dicho valor razonable.

Sección 31 

Hiperinflación 

Una entidad realizará el juicio de 

hiperinflación considerando toda la 

información disponible, incluyendo, 

pero no limitándose a, los siguientes 

indicadores de posible hiperinflación: 

(a)La población en general prefiere 

conservar su riqueza en forma de 

activos no monetarios, o en una 

moneda extranjera relativamente 

estable. Los importes de moneda local 

conservados son invertidos 

inmediatamente para mantener la 

capacidad adquisitiva. 

(b) La población en general no toma en 

consideración los importes monetarios 

en términos de moneda local, sino en 

términos de una moneda extranjera 

relativamente estable. Los precios 

pueden establecerse en esa moneda. 

(c) Las ventas y compras a crédito tienen 

lugar a precios que compensan la 

pérdida de poder adquisitivo esperada 

durante el aplazamiento, incluso si el 

período es corto. 

(d) Las tasas de interés, salarios y 

precios se vinculan a un índice de 

precios. 

(e)La tasa acumulada de inflación a lo 

largo de tres años se aproxima o 

sobrepasa el 100 por ciento. 

Todos los importes de los estados 

financieros de una entidad, cuya 

moneda funcional sea la de una 

economía hiperinflacionaria, deberán 

expresarse en términos de la unidad de 

medida corriente al final del período 

sobre el que se informa. 

Información a reveler 

Una entidad a la que sea aplicable esta 

sección revelará lo siguiente: 

(a) el hecho de que los estados 

financieros y otros datos del período 

anterior han sido re expresados para 

reflejar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda 

funcional; 

(b) la identificación y el nivel del índice 

general de precios, en la fecha sobre la 

que se informa y las variaciones durante 

el período corriente y el anterior; y 

(c) El importe de la ganancia o pérdida 

en las partidas monetarias. 
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Sección 32 

Hechos ocurridos después del período sobre el que se informa 

Una entidad ajustará los importes 

reconocidos en sus estados financieros, 

incluyendo la información a revelar 

relacionada, para los hechos que 

impliquen ajuste y hayan ocurrido 

después del período sobre el que se 

informa. 

Dividendos 

Si una entidad acuerda distribuir 

dividendos a los tenedores de sus 

instrumentos de patrimonio después 

del final del período sobre el que se 

informa, no reconocerá esos dividendos 

como un pasivo al final del período 

sobre el que se informa. El importe del 

dividendo se puede presentar como un 

componente segregado de ganancias 

acumuladas al final del período sobre el 

que se informa. 

Una entidad revelará la siguiente 

información para cada categoría de 

hechos ocurridos después del período 

sobre el que se informa que no implican 

ajuste: 

(a) la naturaleza del hecho; y 

(b) una estimación de sus efectos 

financieros, o un pronunciamiento de 

que no se puede realizar esta 

estimación. 

Hechos ocurridos después del 

período sobre el que se informa que 

no implican ajuste 

 

Una entidad revelará la siguiente 

información para cada categoría de 

hechos 

ocurridos después del período sobre el 

que se informa que no implican ajuste: 

(a) la naturaleza del hecho; y 

(b) una estimación de sus efectos 

financieros, o un pronunciamiento de 

que 

no se puede realizar esta estimación.

 

Sección 33 

Información a revelar sobres partes relacionadas 

Una parte relacionada es una persona o 

entidad que está relacionada con la 

entidad que prepara sus estados 

financieros (la entidad que informa). 

Información para revelar sobre las 

relaciones controladora-subsidiaria    

Deberán revelarse las relaciones entre 

una controladora y sus subsidiarias con 

independencia de que haya habido 

transacciones entre dichas partes 

relacionadas. Una entidad revelará el 

nombre de su controladora y, si fuera 

diferente, el de la parte controladora 
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última del grupo. Si ni la controladora 

de la entidad ni la parte controladora 

última del grupo elaboran estados 

financieros disponibles para uso 

público, se revelará también el nombre 

de la controladora próxima más 

importante que ejerce como tal (si la 

hay). 

Información para revelar sobre las 

remuneraciones del personal clave 

de la gerencia 

Personal clave de la gerencia son las 

personas que tienen autoridad y 

responsabilidad para planificar, dirigir y 

controlar las actividades de la entidad, 

directa o indirectamente, incluyendo 

cualquier administrador (sea o no 

ejecutivo) u órgano de gobierno 

equivalente de esa entidad.  

Información para revelar sobre las 

transacciones entre partes 

relacionadas  

Una transacción entre partes 

relacionadas es una transferencia de 

recursos, servicios u obligaciones entre 

una entidad que informa y una parte 

relacionada, con independencia de que 

se cargue o no un precio. Ejemplos 

habituales de transacciones entre 

partes relacionadas en las PYMES 

incluyen, sin ser una lista exhaustiva, las 

siguientes: 

(a) Transacciones entre una entidad y 

su(s) propietario(s) principal(es). 

(b) Transacciones entre una entidad y 

otra cuando ambas están bajo el control 

común de una sola entidad o persona. 

(c) Transacciones en las que una entidad 

o persona que controla la entidad que 

informa lleva a cabo gastos 

directamente, que de otra forma se 

hubieran realizado por la entidad que 

informa. 

Los siguientes son ejemplos de 

transacciones que deberán revelarse si 

son con una parte relacionada: 

(a) Compras o ventas de bienes 

(terminados o no). 

(b) Compras o ventas de propiedades y 

otros activos. 

(c) Prestación o recepción de servicios. 

(d) Arrendamientos. 

(e) Transferencias de investigación y 

desarrollo. 

(f) Transferencias en función de 

acuerdos de licencias. 

(g) Transferencias bajo acuerdos de 

financiación (incluyendo préstamos y 

aportaciones de patrimonio en efectivo 

o en especie). 

(h) Otorgamiento de garantías y avales. 

(i) Liquidación de pasivos en nombre de 

la entidad, o por la entidad en nombre 

de un tercero. 

(j) Participación de una controladora o 

de una subsidiaria en un plan de 

beneficios definidos que comparta 

riesgos entre las entidades del grupo.
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Sección 

34-35 
 

Sección 34 

Actividades Especiales 

Una entidad que use esta NIIF y que se 

dedique a actividades agrícolas 

determinará su política contable para 

cada clase de sus activos biológicos, tal 

como se indica a continuación: 

(a) La entidad utilizará el modelo del 

valor razonable para los activos 

biológicos cuyo valor razonable sea 

fácilmente determinable sin un costo o 

esfuerzo desproporcionado. 

(b)La entidad usará el modelo del costo 

para todos los demás activos biológicos. 

Una entidad reconocerá un activo 

biológico o un producto agrícola 

cuando, y solo cuando: 

(a) la entidad controle el activo como 

resultado de sucesos pasados; 

(b) sea probable que fluyan a la entidad 

beneficios económicos futuros 

asociados con el activo; y 

(c) el valor razonable o el costo del 

activo puedan ser medidos de forma 

fiable, sin un costo o esfuerzo 

desproporcionado. 

 

Información a revelar—modelo del 

costo 

Una entidad revelará lo siguiente con 

respecto a los activos biológicos 

medidos 

utilizando el modelo del costo: 

(a) una descripción de cada clase de 

activos biológicos; 

(b) una explicación de por qué el valor 

razonable no se puede medir con 

fiabilidad sin esfuerzo o costo 

desproporcionado; 

(c) el método de depreciación utilizado; 

(d) las vidas útiles o las tasas de 

depreciación utilizadas; y 

(e) El importe en libros bruto y la 

depreciación acumulada (a la que se 

agregarán las pérdidas por deterioro 

del valor acumuladas), al principio 

y al final del período. 

Acuerdos de concesión de servicios 

Un acuerdo de concesión de servicios 

es un acuerdo mediante el cual un 

gobierno u otro organismo del sector 

público (la concedente) contrae con un 

operador privado para desarrollar (o 

actualizar), operar y mantener los 

activos 
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de infraestructura de la concedente, 

tales como carreteras, puentes, túneles, 

aeropuertos, redes de distribución de 

energía, prisiones u hospitales. 

Existen dos categorías principales de 

acuerdos de concesión de servicios: 

(a) en una, el operador recibe un activo 

financiero—un derecho incondicional 

por contrato de recibir un importe de 

efectivo específico o determinable u 

otro activo financiero por parte del 

gobierno, a cambio de la construcción o 

actualización de un activo del sector 

público, y posteriormente de operar y 

mantener el activo durante un 

determinado período de tiempo. Esta 

categoría incluye las garantías del 

gobierno de pagar cualquier diferencia 

negativa entre los importes recibidos de 

los usuarios del servicio público y los 

importes especificados o 

determinables. 

(b) en la otra, el operador recibe un 

activo intangible—un derecho de 

cobrar por el uso de un activo del sector 

público que construye o actualiza, y 

posteriormente opera y mantiene por 

un determinado período de tiempo. Un 

derecho de cobrar a los usuarios no es 

un derecho incondicional de recibir 

efectivo, porque los importes están 

condicionados al grado de uso que el 

público haga del servicio 

 

Sección 35 

Transición a las NIIF para las PYMES 

Se aplicará a una entidad que adopte 

por primera vez la NIIF para las PYMES, 

independientemente de si su marco 

contable anterior estuvo basado en las 

NIIF completas o en otro conjunto de 

principios de contabilidad 

generalmente aceptados (PCGA), tales 

como sus normas contables nacionales, 

u en otro marco tal como la base del 

impuesto a las ganancias local. 

Una entidad solo puede adoptar por 

primera vez la NIIF para las PYMES en 

una única ocasión. Si una entidad que 

utiliza la NIIF para las PYMES deja de 

usarla durante uno o más períodos 

sobre los que se informa y se le requiere 

o elige adoptarla nuevamente con 

posterioridad, las exenciones 

especiales, simplificaciones y otros 

requerimientos de esta sección no 

serán aplicables a nueva adopción. 

Los primeros estados financieros de 

una entidad conforme a esta NIIF son 

los primeros estados financieros 

anuales en los cuales la entidad hace 

una declaración, explícita y sin reservas, 

contenida en esos estados financieros, 

del cumplimiento con la NIIF para las 

PYMES. Los estados financieros 

preparados de acuerdo con esta NIIF 

son los primeros estados financieros de 

una entidad si, por ejemplo, la misma: 
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(a) no presentó estados financieros en 

los períodos anteriores; 

(b) presentó sus estados financieros 

anteriores más recientes según 

requerimientos nacionales que no son 

coherentes con todos los aspectos de 

esta NIIF; o 

(c) presentó sus estados financieros 

anteriores más recientes en 

conformidad con las NIIF completas.  

Una entidad deberá, en su estado de 

situación financiera de apertura de la 

fecha de transición a la NIIF para las 

PYMES (es decir, al comienzo del primer 

período presentado): 

(a) reconocer todos los activos y 

pasivos cuyo reconocimiento sea 

requerido por la NIIF para las 

PYMES; 

(b) no reconocer partidas como activos 

o pasivos si esta NIIF no permite 

dicho reconocimiento; 

(c) reclasificar las partidas que 

reconoció, según su marco de 

información financiera anterior, 

como un tipo de activo, pasivo o 

componente de patrimonio, pero 

que son de un tipo diferente de 

acuerdo con esta NIIF; y 

(d) aplicar esta NIIF al medir todos los 

activos y pasivos reconocidos. 

 

Una entidad podrá utilizar una o más de 

las siguientes exenciones al preparar 

sus primeros estados financieros 

conforme a esta NIIF: 

(a) Combinaciones de negocios.  

(b) Transacciones con pagos basados en 

acciones.  

(c) Valor razonable como costo 

atribuido.  

(d) Revaluación como costo atribuido 

(e) Diferencias de conversión 

acumuladas.  

(f) Estados financieros separados.  

(g) Instrumentos financieros 

compuestos.  

(h) Impuestos diferidos.  

(i) Acuerdos de concesión de servicios.  

(j) Actividades de extracción.  

(k) Acuerdos que contienen un 

arrendamiento 

(l) Pasivos por retiro de servicio 

incluidos en el costo de propiedades, 

planta y equipo.  

 

 

 

 

 


